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INSTITUTO DE CULTURA Y TURISMO DE BOLÍVAR ICULTUR 
PROCESOS DE SELECCIÓN DE REGIMEN ESPECIAL CON OFERTA 

RE-ICT-002-2024 
 

ACTA DE EVALUACION DE LAS OFERTAS  
 

OBJETO: Aunar esfuerzos técnicos, administrativos, financieros y humanos, para la divulgación y difusión de la 
estrategia denominada "XI Encuentro de la Red Departamental de Bibliotecas Públicas de Bolívar: Cultura, 
sostenibilidad y territorio: el legado de nuestras bibliotecas públicas." 
 
PRESUPUESTO OFICIAL:, El Valor del convenio que resulte del presente proceso de selección será por la suma 
DOSCIENTOS CUATRO MILLONES QUINIENTOS VEINTE MIL PESOS MONEDA LEGAL ($204.520.000), de los 
cuales ICULTUR aportará la suma de DOSCIENTOS MILLONES DE PESOS MONEDA LEGAL ($200.000.000), el 
cual se imputará al rubro Presupuestal “10% DEL RECAUDO DE LA EST. PROCULTURA PARA BIBLIOTECAS - XI 
ENCUENTRO RED DE BIBLIOTECAS”, este corresponde al aporte que hará ICULTUR, según certificado de 
disponibilidad presupuestal No. 25 de 21 de Agosto de 2024, por valor de DOSCIENTOS TREINTA Y SIETE 
MILLONES QUINIENTOS TREINTA Y UN MIL SEISCIENTOS OCHENTA Y NUEVE PESOS ($237.531.689), la 
ESAL seleccionada aportará la suma de CUATRO MILLONES QUINIENTOS VEINTE MIL PESOS MONEDA LEGAL 
($4.520.000). 
   

OFERTAS RECIBIDAS: 
 
 

ITEM NOMBRE VALOR 
OFERTADO 

VALOR OFERTADO VERIFICADO 

1 FUNDACIÓN SENTIDOS DE LA 
TIERRA 

$4.520.000 $420.131.689 

 De conformidad con el Decreto 092 DE 2017, la Entidad procede a verificar la documentación de 
los proponentes cuyas ofertas fueron presentadas dentro del plazo estipulado en los términos de 
referencia. 

 
PROPONENTE No. 1 FUNDACIÓN SENTIDOS DE LA TIERRA 
 
Requisitos jurídicos habilitantes:  
 
 

OFERENTE SENTIDOS DE LA TIERRA 

1. Certificado de existencia y representación legal 
y Registro Mercantil 

Cumple  

2. Fotocopia documento de identidad del 
representante legal o quien firma la propuesta. 

Cumple 

3. Certificación del pago de aportes de los 
empleados del proponente al sistema general 
de seguridad social y parafiscal. 

Cumple  

4. Fotocopia del registro único tributario (RUT).  Cumple  

5. Fotocopia del registro único tributario (RUT) del 
representante legal 

Cumple 

6. Certificado de antecedentes fiscales de la 
contraloría general de la nación (persona 
natural. persona jurídica y representante legal 
de entidad). 

Cumple 
 

7. Certificado de antecedentes  disciplinarios de la 
procuraduría general. (persona natural. persona 
jurídica y representante legal de entidad). 

Cumple 
 

8. Certificado de antecedentes  penales y 
verificación de medidas correctivas de la Policía 
Nacional. (representante legal de entidad). 

Cumple 

9. Estados financieros a corte 2022 Cumple 
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10. MODELO DE CARTA DE PRESENTACION DE 
OFERTA 

Cumple 

 
 
II. EVALUACIÓN TECNICA:  
 

CLASE REQUISITO DOCUMENTO DE 
ACREDITACIÓN 

CUMPLE / NO 
CUMPLE 

PUNTAJE 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
HABILITANTESY 
PONDERABLES 

EXPERIENCIA GENERAL:  
Se verificará la experiencia 
general como requisito 
habilitante y ponderable, a 
partir de la información que 
suministre el proponente a 
través de sus respectivas 
certificaciones, se acredite 
la experiencia general así:  
 
- Que mínimo (2) de los 

contratos o convenios 
contenga dentro del 
objeto contractual o las 
actividades 
desarrolladas lo 
siguiente: 1. 
Formulación e 
implementación de 
talleres de formación 
en bibliotecas o centros 
culturales; 2. 
Formulación e 
implementación de 
agendas lúdicas y 
artísticas como 
estrategia para el 
trabajo comunitario, 
que sumadas 
correspondan al 
presupuesto oficial.  

 

 
CONTRATANTE: 
INSTITUTO DE 
CULTURA Y TURISMO 
DE BOLÍVAR. 
 

OBJETO: Aunar 
esfuerzos técnicos, 
administrativos, 
financieros y logísticos, 
para la divulgación y 
difusión de la estrategia 
denominada “CULTIBA 
(CULTURA 
INCLUSIVA DE 
BIBLIOTECAS 
ALTERNATIVAS)”. 
 
ALCANCE: Realización 

del VII Encuentro de 
Secretarios de Cultura y 
Bibliotecarios de los 
municipios del 
Departamento 
 
VALOR: 361, 4 SMLMV 
 
VALOR: $316.930.000 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

CUMPLE 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 CONTRATANTE: 
INSTITUTO DE 
CULTURA Y TURISMO 
DE BOLÍVAR. 
 

OBJETO: Aunar 
esfuerzos técnicos, 
administrativos, 
financieros y logísticos, 
para la divulgación y 
difusión de la estrategia 
denominada “CULTIBA 
II (CULTURA 
INCLUSIVA DE 
BIBLIOTECAS 
ALTERNATIVAS)”. 
 
ALCANCE: Realización 

del VIII Encuentro de 
Secretarios de Cultura y 
Bibliotecarios de los 
municipios del 
Departamento 
 
VALOR: 251,29 SMLMV 
 
 
VALOR: $228.307.800 

 

 
 

EXPERIENCIA 
ESPECIFICA 

CONTRATANTE: 
INSTITUTO DE 
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PONDERABLES 

Se verificará la experiencia 
específica como requisito 
habilitante y ponderable, a 
partir de la información que 
suministre el proponente a 
través de sus respectivas 
certificaciones, se acredite 
la experiencia general así:  
 
- Que mínimo uno (01) 

de los contratos 
aportados tenga como 
objeto la puesta en 
marcha de agendas 
lúdico académicas en 
bibliotecas o centros 
culturales. 

CULTURA Y TURISMO 
DE BOLÍVAR. 
 

OBJETO: Aunar 
esfuerzos técnicos, 
administrativos, 
financieros y logísticos, 
para la divulgación y 
difusión de la estrategia 
denominada “CULTIBA 
III (CULTURA 
INCLUSIVA DE 
BIBLIOTECAS 
ALTERNATIVAS)”. 
 
ALCANCE: Realización 

del IX Encuentro de 
Secretarios de Cultura y 
Bibliotecarios de los 
municipios del 
Departamento 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

CUMPLE 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
60 PUNTOS 

 
 

EQUIPO DE TRABAJO:  
 
Profesional, con 
especialización, con mínimo 
5 años de experiencia 
profesional, y experiencia 
especifica en coordinación 
de proyectos culturales 
 

EILEEN YUCETIS 
MARTES SOLANO 
 
TITULO: LICENCIADA 
EN CIENCIAS 
NATURALES Y 
EDUCACIÓN 
AMBIENTAL, 
ESPECIALISTA EN 
GESTIÓN AMBIENTAL 
 
CERTIFICACIONES 
ACREDITADAS:  
 
Certificado Fundación 
PRO BIENESTAR DE 
LOS COLOMBIANOS 
 
Certificado 
FUNDACIÓN GREEN 
LIFE 
 
Certificado 
FUNDACIÓN 
PROFESIONALES EN 
ACCIÓN 
 
Certificado 
CORPORACIÓN 
AUTONOMA 
REGIONAL DEL 
ATLANTICO 
 
Certificado 
FUNDACIÓN POR LA 
LUCHA Y EL 
PROGRESO DE LA 
EQUIDAD SOCIAL 
 
Certificado 
CORPORACIÓN 
GESTIÓN 21 
 
Certificado ALCALDÍA 

CUMPLE  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
40 PUNTOS 
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DE CARTAGENA 

Profesional en 
comunicación social con 
experiencia general mínima 
de 3 años. 
 

KRISTELL GODIN 
URSHELA.  
 
TITULO: Comunicadora 
social (2010) 
 
EXPERIENCIA: 8 
AÑOS 

 
 
 

CUMPLE 

Profesional en Diseño 
Gráfico con mínimo 3 años 
de experiencia general.  
 

ALEXIS TEHERAN 
 
TITULO: DISEÑADOR 
GRÁFICO 
 
EXPERIENCIA: 7 
AÑOS 

 
 

CUMPLE 

Un profesional en historia 
con maestría en 
Antropología 

SANDI BARROS 
CORPAS 
 
TITULO: 
HISTORIADORA 
MAGISTER EN 
ANTROPOLOGÍA 
SOCIAL 
 

 
 
 

CUMPLE 
 
 

 Técnico con mínimo (01) 
año de experiencia general 
en el área administrativa 
 

MIGUEL ANGEL 
MENDOZA 
GUTIERREZ 
 
TITULO: TÉCNOLOGO 
EN  CONTROL 
AMBIENTAL (2018) 
 
EXPERIENCIA: 5 
AÑOS 

 
 
 
 

CUMPLE 

 
 
OBSERVACIONES:  
 
SIENDO LO ANTERIOR ASÍ, EL PROPONENTE FUNDACIÓN SENTIDOS DE LA TIERRA, CUMPLE CON LOS 
REQUISITOS JURÍDICOS Y TÉCNICOS REQUERIDOS EN EL PLIEGO Y EN LOS ESTUDIOS PREVIOS 
PUBLICADOS EN EL PORTAL SECOP 2, CON UN PUNTAJE DE 100 PUNTOS. 
                                                                                                                                                     
Se firma en Turbaco (Bolívar) a los Veintidós (22) días del mes de Noviembre de 2024, por los abajo firmantes. 
 
 
 
 
 
                                                  
ANGIE CAROLINA GOMEZ POVEDA 
DIRECTOR TÉCNICO DE CULTURA - ICULTUR 
     
 
 

 
JOHANNA ANAYA MANZUR 
ASESORA JURÍDICA EXTERNA – DIV TÉCNICA DE CULTURA  
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